

主 旨：預告修正「[公路證照及監理規費收費辦法](#)」第二條、第三條附表草案。

依 據：[行政程序法](#)第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：交通部。

二、修正依據：[公路法](#)第八十條。

三、「公路證照及監理規費收費辦法」第二條、第三條附表修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<http://www.motc.gov.tw/>），「公告事項」網頁。

四、配合道路交通管理處罰條例第六十九條之一修正規定，微型電動二輪車應經檢測及型式審驗合格，並登記、領用、懸掛牌照後，始得行駛道路，以促進交通安全，各界有儘速修法實施之期待，爰對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 30 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：交通部。

（二）地址：臺北市中正區仁愛路一段 50 號。

（三）電話：（02）2349-2108。

（四）傳真：（02）2389-9887。

（五）電子信箱：lee2163@motc.gov.tw。

公路證照及監理規費收費辦法第二條及第三條附表修正草案總說明

公路證照及監理規費收費辦法(以下簡稱本辦法)自五十九年一月二十四日發布施行後，歷經多次修正，最近一次修正為一百零八年三月二十九日。隨電動自行車持續增加之趨勢，為確保其於道路行駛之安全並加強管理，立法院於一百十一年四月十九日三讀通過道路交通管理處罰條例部分條文修正案，並經總統一百十一年五月四日公布，將電動自行車更名為「微型電動二輪車」，微型電動二輪車應經檢測及型式審驗合格，並登記、領用、懸掛牌照後，始得行駛道路，以達納管之目的。為配合微型電動二輪車號牌、行車執照之發放，依據規費法第七條「各機關學校為特定對象之權益辦理牌照、執照，應徵收行政規費」之規定，爰修正本辦法，新增第二條及第三條附表有關微型電動二輪車號牌及行車執照之規費基準，並於第三條附表增訂附件三「微型電動二輪車牌照號碼選號金額及公告招標號碼底價收費費額表」，另附件一、附件二有關數字之書寫方式，亦一併酌作修正。

公路證照及監理規費收費辦法第二條修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本辦法所稱證照，指下列各款規定：</p> <p>一、汽車號牌：</p> <p>（一）大型汽車號牌。</p> <p>（二）小型汽車號牌。</p> <p>（三）重型機車號牌（含汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車號牌、其他大型重型機車號牌及普通重型機車號牌）。</p> <p>（四）輕型機車號牌。</p> <p>（五）拖車號牌。</p> <p>（六）汽車臨時號牌。</p> <p>（七）機車臨時號牌。</p> <p>（八）拖車臨時號牌。</p> <p>（九）汽車試車號牌。</p> <p>（十）機車試車號牌。</p> <p>（十一）使字汽車號牌。</p> <p>（十二）領字汽車號牌。</p> <p>（十三）外字汽車號牌。</p> <p>（十四）動力機械牌證。</p> <p>二、汽車證照：</p> <p>（一）大型汽車行車執照。</p> <p>（二）小型汽車行車執照。</p> <p>（三）重型機車行車執照。</p> <p>（四）輕型機車行車執照。</p> <p>（五）汽車臨時行車執照。</p>	<p>第二條 本辦法所稱證照，指下列各款規定：</p> <p>一、汽車號牌：</p> <p>（一）大型汽車號牌。</p> <p>（二）小型汽車號牌。</p> <p>（三）重型機車號牌（含汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車號牌、其他大型重型機車號牌及普通重型機車號牌）。</p> <p>（四）輕型機車號牌。</p> <p>（五）拖車號牌。</p> <p>（六）汽車臨時號牌。</p> <p>（七）機車臨時號牌。</p> <p>（八）拖車臨時號牌。</p> <p>（九）汽車試車號牌。</p> <p>（十）機車試車號牌。</p> <p>（十一）使字汽車號牌。</p> <p>（十二）領字汽車號牌。</p> <p>（十三）外字汽車號牌。</p> <p>（十四）動力機械牌證。</p> <p>二、汽車證照：</p> <p>（一）大型汽車行車執照。</p> <p>（二）小型汽車行車執照。</p> <p>（三）重型機車行車執照。</p> <p>（四）輕型機車行車執照。</p> <p>（五）汽車臨時行車執照。</p>	<p>配合道路交通管理處罰條例部分條文修正案，並依據規費法徵收行政規費，爰增訂第八款微型電動二輪車牌照。</p>

<p>(六) 機車臨時行車執照。</p> <p>(七) 汽車試車行車執照。</p> <p>(八) 機車試車行車執照。</p> <p>(九) 拖車使用證。</p> <p>(十) 拖車臨時使用證。</p> <p>(十一) 預備引擎使用證。</p> <p>三、汽車駕駛人及技工證照</p> <p>(一) 普通駕駛執照。</p> <p>(二) 職業駕駛執照。</p> <p>(三) 重型機車駕駛執照。</p> <p>(四) 輕型機車駕駛執照。</p> <p>(五) 國際駕駛執照。</p> <p>(六) 技工執照。</p> <p>(七) 學習駕駛證。</p> <p>四、汽車檢、考驗員證照：</p> <p>(一) 汽車檢驗員證。</p> <p>(二) 汽車駕駛考驗員證。</p> <p>(三) 汽車檢驗員合格證書。</p> <p>(四) 汽車駕駛考驗員合格證書。</p> <p>五、汽車運輸業證照：</p> <p>(一) 汽車運輸業營業執照。</p> <p>(二) 公路汽車客、貨運業營運路線許可證。</p> <p>六、駕駛訓練班立案證書及駕駛訓練班各類師資合格證書：</p> <p>(一) 駕駛訓練班立案證書。</p> <p>(二) 班主任合格證書。</p>	<p>(六) 機車臨時行車執照。</p> <p>(七) 汽車試車行車執照。</p> <p>(八) 機車試車行車執照。</p> <p>(九) 拖車使用證。</p> <p>(十) 拖車臨時使用證。</p> <p>(十一) 預備引擎使用證。</p> <p>三、汽車駕駛人及技工證照</p> <p>(一) 普通駕駛執照。</p> <p>(二) 職業駕駛執照。</p> <p>(三) 重型機車駕駛執照。</p> <p>(四) 輕型機車駕駛執照。</p> <p>(五) 國際駕駛執照。</p> <p>(六) 技工執照。</p> <p>(七) 學習駕駛證。</p> <p>四、汽車檢、考驗員證照：</p> <p>(一) 汽車檢驗員證。</p> <p>(二) 汽車駕駛考驗員證。</p> <p>(三) 汽車檢驗員合格證書。</p> <p>(四) 汽車駕駛考驗員合格證書。</p> <p>五、汽車運輸業證照：</p> <p>(一) 汽車運輸業營業執照。</p> <p>(二) 公路汽車客、貨運業營運路線許可證。</p> <p>六、駕駛訓練班立案證書及駕駛訓練班各類師資合格證書：</p> <p>(一) 駕駛訓練班立案證書。</p> <p>(二) 班主任合格證書。</p>	
--	--	--

<p>(三) 道路交通管理法 規講師合格證 書。</p> <p>(四) 汽車構造講師合 格證書。</p> <p>(五) 汽車駕駛教練合 格證書。</p> <p>七、計程車客運服務業 營業執照。</p> <p><u>八、微型電動二輪車牌 照：</u></p> <p><u>(一) 微型電動二輪車 行車號牌。</u></p> <p><u>(二) 微型電動二輪車 行車執照。</u></p>	<p>(三) 道路交通管理法 規講師合格證 書。</p> <p>(四) 汽車構造講師合 格證書。</p> <p>(五) 汽車駕駛教練合 格證書。</p> <p>七、計程車客運服務業 營業執照。</p>	
--	--	--

第三條附表 公路證照及監理規費費額表(修正後)

區分	項目		單位	費額新臺幣 (元)	備註
號牌	大型及小型汽車（含曳引車）		一副 一面	<u>六百</u> <u>三百</u>	依據「駐臺外交機構及其人員進口車輛處理要點」享有稅費優惠者，從其規定。
	除汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車以外之其他重型及輕型機車		一面	<u>三百</u>	
	汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車		一副	<u>四百</u>	汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車號牌二面，收費含號牌核章之費用。
	拖車		一面	<u>四百</u>	
	臨時 號牌	大型及小型汽車（含曳引車）	一副	<u>一百五十</u>	依據「駐臺外交機構及其人員進口車輛處理要點」享有記帳優惠者，從其規定。
		重型及輕型機車	一面	<u>一百五十</u>	
		拖車	一面	<u>一百五十</u>	
	試車 租牌	大型及小型汽車（含曳引車）	一副/每季	<u>一千八百</u>	
			一副/每半年	<u>二千四百</u>	
			一副/每年	<u>三千</u>	
		重型及輕型機車	一面/每季	<u>九百</u>	
	一面/每半年		<u>一千二百</u>		
	一面/每年		<u>一千五百</u>		
試車 押牌	大型及小型汽車（含曳引車）	一副	<u>一千</u>	號牌繳還後發還。	
	重型及輕型機車	一面	<u>五百</u>		
動力機械牌證			一副	<u>六百</u>	
微型電動二輪車			一面	<u>三百</u>	

證照	行車執照	大型及小型汽車（含曳引車）		一枚	<u>二百</u>	依據「駐臺外交機構及其人員進口車輛處理要點」享有稅費優惠者，從其規定。
		重型及輕型機車		一枚	<u>一百五十</u>	
		臨時	大型及小型汽車（含曳引車）	一枚	<u>二百</u>	依據「駐臺外交機構及其人員進口車輛處理要點」享有稅費優惠者，從其規定。
			重型及輕型機車	一枚	<u>一百五十</u>	
		試車	大型及小型汽車（含曳引車）	一枚	<u>二百</u>	
	重型及輕型機車		一枚	<u>一百五十</u>		
	<u>微型電動二輪車</u>		<u>一枚</u>	<u>一百五十</u>		
	使用證	拖車使用證		一枚	<u>二百</u>	
		拖車臨時使用證		一枚	<u>二百</u>	
		預備引擎使用證		一枚	<u>二百</u>	
	駕駛執照	普通及職業汽車駕駛執照		一枚	<u>二百</u>	
		重型及輕型機車駕駛執照		一枚	<u>二百</u>	
		國際駕駛執照		一枚	<u>二百五十</u>	
	駕駛訓練班資格證	班主任證書		一枚	<u>五百</u>	
		道路交通管理法規講師證書		一枚	<u>五百</u>	
		汽車構造講師證書		一枚	<u>五百</u>	
		汽車駕駛教練證書		一枚	<u>五百</u>	
		補發班主任證書		一枚	<u>三百</u>	
		補發道路交通管理法規講師證書		一枚	<u>三百</u>	
		補發汽車構造講師證書		一枚	<u>三百</u>	
		補發汽車駕駛教練證書		一枚	<u>三百</u>	
	技工執照（書）		一枚	<u>五百</u>		
	汽車檢驗員證（書）		一枚	<u>五百</u>		
	汽車駕駛考驗員證（書）		一枚	<u>五百</u>		

	汽車運輸業營業執照費	一枚	<u>三千</u>	
	公路汽車客（貨）運業營運路線許可證費	一枚	<u>一千五百</u>	
	駕駛訓練班立案證書	一枚	<u>三千</u>	
	計程車客運服務業營業執照	一枚	<u>三千</u>	
	補發技工執照（書）	一枚	<u>三百</u>	
	補發汽車檢驗員證（書）	一枚	<u>三百</u>	
	補發汽車駕駛考驗員證（書）	一枚	<u>三百</u>	
	補發汽車運輸業營業執照費	一枚	<u>一千五百</u>	
	補發公路汽車客（貨）運業營運路線許可證費	一枚	<u>五百</u>	
	補發駕駛訓練班立案證書	一枚	<u>一千五百</u>	
	補發計程車客運服務業營業執照	一枚	<u>一千五百</u>	
	學習駕駛證	一枚	<u>一百</u>	
	學習駕駛證(電子化)	一枚	<u>五十</u>	
	學習駕駛證(電子化轉紙本)	一枚	<u>五十</u>	
	住址變更換發行車執照	一枚	<u>五十</u>	
	住址變更換發駕駛執照	一枚	<u>五十</u>	
	住址變更換發拖車使用證	一枚	<u>五十</u>	
	七十五歲以上駕駛人換發駕駛執照	一枚	<u>五十</u>	
汽車檢驗及覆驗	大型汽車（含曳引車）檢（覆）驗	一次	<u>六百</u>	檢驗不合格七日內覆驗免收費一次，第八日起覆驗應收覆驗費。
	小型汽車檢（覆）驗	一次	<u>四百五十</u>	
	十年以上自用小客車當年度第二次檢（覆）驗	一次	<u>三百</u>	
	拖車檢（覆）驗	一次	<u>四百五十</u>	
	汽車預備引擎檢（覆）驗	一次	<u>四百五十</u>	
	重型及輕型機車檢（覆）驗	一次	<u>二百</u>	
汽車檢、考驗員檢定	汽車檢驗員檢定	一次	<u>五百</u>	所需材料費按實另收。
	汽車駕駛考驗員檢定	一次	<u>五百</u>	所需材料費按實另收。
	汽車檢驗員、考驗員檢定	一次	<u>七百</u>	所需材料費按實另收。

汽 車 駕 照 考 驗 及 覆 驗	大、 小 汽 車 駕 照	考驗	全項費用	一次	四百五十		凡初次或重考者，繳費通過一年內報考（不限次數）。	所需燃料費 依道路交通安全規則第六十六條規定另收。	
			單項費用	一次	二百二十五		經項考驗通過一年新考（不限次數）。		
		晉級	筆、路試均需考者	全項費用	一次	四百五十			凡初次或重考者，繳費通過一年新考（不限次數）。
				單項費用	一次	二百二十五			經項考驗通過一年新考（不限次數）。
			僅需考筆試或路試其中一項者	一次		二百二十五			
	機車 駕駛執照	考驗	機車	全項費用	一次	二百五十		凡初次或重考者，繳費通過一年新考（不限次數）。	所需燃料費 依道路交通安全規則第六十六條規定另收。

				單 項 費 用	一次	<u>一百二十五</u>	繳 全 費 用 未 過 年 內 重 報 考 者 限 （ 不 次 數 ） 或 持 車 駕 考 照 領 重 機 駕 照 者。	
		晉級		一次		<u>一百二十五</u>	所需燃料費依道路交 通安全規則第六十六 條規定另收。	
	技工執照			一次		<u>五百</u>	所需材料費按實另 收。	
	駕駛人認知功能測驗			一次		<u>二百</u>	公路監理機關收費基 準。	
其 他	證照資料列印費			一份		<u>十五</u>		
	中華民國（臺灣）交通部製發汽車駕駛 執照日文譯本			一份		<u>一百</u>		
	中華民國汽車駕駛執照審查證明書			一份		<u>一百</u>		
	國際駕駛執照簽證			一份		<u>一百五十</u>	公路監理機關收費基 準。	
	汽車牌照號碼選號金額及公告招標號碼 底價收費規定如附件一。							
	機車牌照號碼選號金額及公告招標號碼 底價收費規定如附件二。							
	微型電動二輪車牌照號碼選號金額及公 告招標號碼底價收費規定如附件三。							

修正說明：

- 一、考量微型電動二輪車屬慢車，本次新增微型電動二輪車號牌、行車執照規費，一併修正原汽車號牌為號牌。
- 二、新增微型電動二輪車牌照號碼選號金額及公告招標號碼底價收費規定。
- 三、費額之阿拉伯數字修正為小寫國字。

第三條附表 公路證照及監理規費費額表(修正前)

區分	項目	單位	費額新台幣 (元)	備註
汽車 號牌	大型及小型汽車（含曳引車）	一副	600	依據「駐臺外交機構及其人員進口車輛處理要點」享有稅費優惠者，從其規定。
		一面	300	
	除汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車以外之其他重型及輕型機車	一面	300	
	汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車	一副	400	汽缸總排氣量五百五十立方公分以上之大型重型機車號牌二面，收費含號牌核章之費用。
	拖車	一面	400	
	臨時 號牌	大型及小型汽車（含曳引車）	一副	依據「駐臺外交機構及其人員進口車輛處理要點」享有記帳優惠者，從其規定。
		重型及輕型機車	一面	
		拖車	一面	
	試車 租牌	大型及小型汽車（含曳引車）	一副/每季	
			一副/每半年	
			一副/每年	
		重型及輕型機車	一面/每季	
			一面/每半年	
			一面/每年	
	試車 押牌	大型及小型汽車（含曳引車）	一副	號牌繳還後發還。
		重型及輕型機車	一面	
	動力機械牌證		一副	600
證照	行車 執照	大型及小型汽車（含曳引車）	一枚	依據「駐臺外交機構及其人員進口車輛處理要點」享有稅費優惠者，從其規定。
		重型及輕型機車	一枚	

	臨時	大型及小型汽車（含曳引車）	一枚	200	依據「駐臺外交機構及其人員進口車輛處理要點」享有稅費優惠者，從其規定。
		重型及輕型機車	一枚	150	
	試車	大型及小型汽車（含曳引車）	一枚	200	
		重型及輕型機車	一枚	150	
使用證	拖車使用證		一枚	200	
	拖車臨時使用證		一枚	200	
	預備引擎使用證		一枚	200	
駕駛執照	普通及職業汽車駕駛執照		一枚	200	
	重型及輕型機車駕駛執照		一枚	200	
	國際駕駛執照		一枚	250	
駕駛訓練班資格證書	班主任證書		一枚	500	
	道路交通管理法規講師證書		一枚	500	
	汽車構造講師證書		一枚	500	
	汽車駕駛教練證書		一枚	500	
	補發班主任證書		一枚	300	
	補發道路交通管理法規講師證書		一枚	300	
	補發汽車構造講師證書		一枚	300	
	補發汽車駕駛教練證書		一枚	300	
技工執照（書）		一枚	500		
汽車檢驗員證（書）		一枚	500		
汽車駕駛考驗員證（書）		一枚	500		
汽車運輸業營業執照費		一枚	3000		
公路汽車客（貨）運業營運路線許可證費		一枚	1500		
駕駛訓練班立案證書		一枚	3000		
計程車客運服務業營業執照		一枚	3000		
補發技工執照（書）		一枚	300		
補發汽車檢驗員證（書）		一枚	300		

	補發汽車駕駛考驗員證（書）			一枚	300		
	補發汽車運輸業營業執照費			一枚	1500		
	補發公路汽車客（貨）運業營運路線許可證費			一枚	500		
	補發駕駛訓練班立案證書			一枚	1500		
	補發計程車客運服務業營業執照			一枚	1500		
	學習駕駛證			一枚	100		
	學習駕駛證(電子化)			一枚	50		
	學習駕駛證(電子化轉紙本)			一枚	50		
	住址變更換發行車執照			一枚	50		
	住址變更換發駕駛執照			一枚	50		
	住址變更換發拖車使用證			一枚	50		
	七十五歲以上駕駛人換發駕駛執照			一枚	50		
汽車檢驗及覆驗	大型汽車（含曳引車）檢（覆）驗			一次	600	檢驗不合格七日內覆驗免收費一次，第八日起覆驗應收覆驗費。	
	小型汽車檢（覆）驗			一次	450		
	十年以上自用小客車當年度第二次檢（覆）驗			一次	300		
	拖車檢（覆）驗			一次	450		
	汽車預備引擎檢（覆）驗			一次	450		
	重型及輕型機車檢（覆）驗			一次	200		
汽車檢、考驗員檢定	汽車檢驗員檢定			一次	500	所需材料費按實另收。	
	汽車駕駛考驗員檢定			一次	500	所需材料費按實另收。	
	汽車檢驗員、考驗員檢定			一次	700	所需材料費按實另收。	
汽車駕駛執照及覆驗	大、小型汽車駕駛執照	考驗	全項費用	一次	450	凡初次或未逾一年報考者。	所需燃料費依道路交通安全規則第六十六條規定另收。

			單項費用	一次		225	繳費未，內報者限 項考驗過年重新考（不次數）。	
		晉級	筆、路試均需考者	全項費用	一次	450	凡初考或末逾重 報考驗過年報考者。	
				單項費用	一次	225	繳費未，內報者限 項考驗過年重新考（不次數）。	
				一次		225		
	機車駕駛執照	考驗	機車	全項費用	一次	250	凡初考或末逾重 報考驗過年報考者。	所需燃料費 依道路交通安全規則第 六十六條規定另收。

				單 項 費 用	一次	125	經 繳 全 項 費 用 考 驗 未 通 過 年 一 重 內 考 新 報 （ 不 者 次 限 數 ）。 或 持 汽 車 駕 照 考 領 重 機 駕 照 者 。	
		晉 級		一次		125	所需燃料費依道路交 通安全規則第六十六 條規定另收。	
	技工執照			一次		500	所需材料費按實另 收。	
	駕駛人認知功能測驗			一次		200	公路監理機關收費基 準。	
其 他	證照資料列印費			一份		15		
	中華民國（臺灣）交通部製發汽車駕駛 執照日文譯本			一份		100		
	中華民國汽車駕駛執照審查證明書			一份		100		
	國際駕駛執照簽證			一份		150	公路監理機關收費基 準。	
	汽車牌照號碼選號金額及公告招標號碼 底價收費規定如附件一。							
	機車牌照號碼選號金額及公告招標號碼 底價收費規定如附件二。							

附件一 汽車牌照號碼選號金額及公告招標號碼底價收費費額表(修正後)

選號車種	汽車			
牌照號碼等級	第一級	第二級	第三級	第四級
招標底價 選號金額	六千元	三千元	三千元	二千元
牌照號碼性質	牌照號碼全數相同	牌照號碼兩對相同 (後兩位號碼較前兩位號碼大者)或 順位者	車主自選 號碼	選用號碼
牌照號碼	1111、2222、3333、5555、6666、7777、8888、9999	1122、1133、1155、1166、1177、1188、1199、2233、2255、2277、2288、2299、3355、3366、3377、3388、3399、5566、5577、5588、5599、6677、6688、6699、7788、7799、8899、5678、6789	第一、二級招標以外之號碼	一、自用小型車： (一)每日新領牌照在一百輛以下之監理機關，選用號碼為當日核發牌照號碼壹仟號範圍以內。 (二)每日新領牌照逾一百輛之監理機關，選用號碼為日核發牌照號碼貳仟號範圍以內。 二、除自用小型車以外所有汽車：各所依實務作業，自行核處。

修正說明：

等級及金額之阿拉伯數字修正為小寫國字。

附件一 汽車牌照號碼選號金額及公告招標號碼底價收費費額表(修正前)

選號車種	汽車			
牌照號碼等級	第1級	第2級	第3級	第4級
招標底價 選號金額	6,000元	3,000元	3,000元	2,000元
牌照號碼性質	牌照號碼全數相同	牌照號碼兩對相同 (後兩位號碼較前兩位號碼大者)或 順位者	車主自選 號碼	選用號碼
牌照號碼	1111、2222、3333、5555、6666、7777、8888、9999	1122、1133、1155、1166、1177、1188、1199、2233、2255、2277、2288、2299、3355、3366、3377、3388、3399、5566、5577、5588、5599、6677、6688、6699、7788、7799、8899、5678、6789	第1、2級 招標以外 之號碼	<p>一、自用小型車：</p> <p>(一)每日新領牌照在一百輛以下之監理機關，選用號碼為當日核發牌照號碼壹仟號範圍以內。</p> <p>(二)每日新領牌照逾一百輛之監理機關，選用號碼為日核發牌照號碼貳仟號範圍以內。</p> <p>二、除自用小型車以外所有汽車：各所依實務作業，自行核處。</p>

附件二 機車牌照號碼選號金額及公告招標號碼底價收費費額表(修正後)

選號車種	大型重型機車			五百五十立方公分以上之大型重型機車	未滿五百五十立方公分之大型重型機車
牌照號碼等級	第一級	第二級	第三級	第四級	
招標底價 選號金額	六千元	三千元	三千元	二千元	一千元
牌照號碼性質	牌照號碼全數相同	牌照號碼全數相同、牌照號碼兩對相同（後兩位號碼較前兩位號碼大者）或順位者	車主自選號碼	選用號碼	選用號碼
牌照號碼	66、88、99、666、888、999、1111、2222、3333、5555、6666、7777、8888、9999	11、22、33、55、77、111、222、333、555、777、1122、1133、1155、1166、1177、1188、1199、2233、2255、2277、2288、2299、3355、3366、3377、3388、3399、5566、5577、5588、5599、6677、6688、6699、7788、7799、8899、5678、6789	第一、二級招標牌照號碼以外之號碼。	各所依實務作業，自行核處。	各所依實務作業，自行核處。
選號車種	普通重型機車、普通輕型機車				
牌照號碼等級	第一級	第二級	第三級	第四級	
招標底價 選號金額	三千元	二千元	二千元	一千元	

牌照號碼性質	牌照號碼全數相同	牌照號碼全數相同、牌照號碼兩對相同（後兩位號碼較前兩位號碼大者）或順位者	車主自選號碼	選用號碼
牌照號碼	1111、2222、3333、5555、6666、7777、8888、9999	1122、1133、1155、1166、1177、1188、1199、2233、2255、2277、2288、2299、3355、3366、3377、3388、3399、5566、5577、5588、5599、6677、6688、6699、7788、7799、8899、5678、6789	<u>第一、二</u> 級招標牌照號碼以外之號碼。	各所依實務作業，自行核處。

修正說明：

等級及金額之阿拉伯數字修正為小寫國字。

附件二 機車牌照號碼選號金額及公告招標號碼底價收費費額表(修正前)

選號車種	大型重型機車			550 立方公分以上之大型重型機車	未滿 550 立方公分之大型重型機車
牌照號碼等級	第1級	第2級	第3級	第4級	
招標底價 選號金額	6, 000 元	3, 000 元	3, 000 元	2, 000 元	1, 000 元
牌照號碼性質	牌照號碼全數相同	牌照號碼全數相同、牌照號碼兩對相同（後兩位號碼較前兩位號碼大者）或順位者	車主自選號碼	選用號碼	選用號碼
牌照號碼	66、88、99、666、888、999、1111、2222、3333、5555、6666、7777、8888、9999	11、22、33、55、77、111、222、333、555、777、1122、1133、1155、1166、1177、1188、1199、2233、2255、2277、2288、2299、3355、3366、3377、3388、3399、5566、5577、5588、5599、6677、6688、6699、7788、7799、8899、5678、6789	第1、2級招標牌照號碼以外之號碼。	各所依實務作業，自行核處。	各所依實務作業，自行核處。
選號車種	普通重型機車、普通輕型機車				
牌照號碼等級	第1級	第2級	第3級	第4級	

招標底價 選號金額	3,000元	2,000元	2,000元	1,000元
牌照號碼性質	牌照號碼全數 相同	牌照號碼全數 相同、牌照號 碼兩對相同 (後兩位號碼 較前兩位號碼 大者)或順位 者	車主自 選號碼	選用號碼
牌照號碼	1111、2222、 3333、5555、 6666、7777、 8888、9999	1122、1133、 1155、1166、 1177、1188、 1199、2233、 2255、2277、 2288、2299、 3355、3366、 3377、3388、 3399、5566、 5577、5588、 5599、6677、 6688、6699、 7788、7799、 8899、5678、 6789	第1、2 級招標 牌照號 碼以外 之號 碼。	各所依實務作業，自行核 處。

附件三 微型電動二輪車牌照號碼選號金額及公告 招標號碼底價收費費額表

選號車種	微型電動二輪車		
牌照號碼等級	第一級	第二級	第三級
招標底價 選號金額	二千元	一千五百元	一千元
牌照號碼性質	牌照號碼五碼全數 相同或順位者	車主自選號碼	選用號碼
牌照號碼	11111 、 22222 、 33333 、 55555 、 66666 、 77777 、 88888 、 99999 、 56789 。	第一級以外之號碼。	各所依實務作業，自 行核處。

修正說明：

一、本附件新增。

二、新增微型電動二輪車牌照，故新增號碼選號金額及公告招標號碼底價收費規定。